
1/8

la Legge Regionale n. 24 del 25/11/2014, recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTA

la Legge n. 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso a documenti amministrativi;

VISTA

il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000, “Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la Legge Regionale n. 31 del 13/11/1998, recante norme in materia di disciplina del

personale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la Legge Regionale n. 20 del 23/08/1995 e s.m.i., recante norme in materia di

semplificazione dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione;

VISTA

la Legge Regionale n. 14 del 15/05/1995 e s.m.i., la quale detta norme in materia di

indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli Enti Regionali;

VISTA

che l’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. ai sensi dell’art. 35, c. 6, della L.R. 8/2016 è subentrata

in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei quali era titolare l’Ente Foreste della

Sardegna;

PRESO ATTO

la Legge Regionale n. 8 del 27/04/2016, di istituzione dell’Agenzia Forestale

Regionale per lo Sviluppo del Territorio e dell’Ambiente della Sardegna (Agenzia Fo.

Re.S.T.A.S.);

VISTA

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Esercizio finanziario 2025/CDetermina a contrarre per l’affidamento della fornitura di

materiale idraulico per la manutenzione della tubazione che acconsente l’

approvvigionamento idrico dei fabbricati ubicati presso il complesso Forestale di

Marganai del Servizio Territoriale di Iglesias.Impegno di spesa di euro 90,04, Iva

inclusa – sul Capitolo SC05.0300 – Programma 05 – Missione 01 – Macroaggregato

103 – Titolo I – C.d.R 00.00.02.26 – PdCF U.1.03.02.09.011.Operatore Economico

Oppo S.r.l. avente sede legale in via Amerigo Vespucci, 1, 09074 Ghilarza (OR), P.

Iva 01058940956 – (Codice fornitore n. 87).C.I.G.: B80F2996A0.

Oggetto:

01-01-00 - DIREZIONE GENERALE
01-01-14 - SERVIZIO TERRITORIALE DI IGLESIAS
ID Provvedimento: 2058



2/8

la Determinazione n. 2092 del 22.07.2025 avente protocollo n. 31491 del 22.07.2025

con la quale il Direttore Generale ha disposto di attribuire le funzioni di Direttore ad

VISTA

la “Struttura organizzativa e dotazione organica dell’Agenzia forestale Regionale per

lo sviluppo del territorio e dell’Ambiente della Sardegna (Forestas)” approvata con

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 42 del 31.08.2023;

 

il d.lgs. n. 36 del 31/03/2023, Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1

della Legge n. 78 del 21/06/2022, recante delega al Governo in materia di contratti;

VISTO

che al suddetto Direttore del Servizio competono i poteri di cui agli artt. 23 e 25 della

L.R. n. 31 del 13/11/1998;

CONSIDERATO

la Deliberazione n. 68 del 15.11.2023 con la quale, a seguito della riorganizzazione

della macrostruttura dell’Agenzia, il Commissario Straordinario dell’Agenzia Fo.Re.S.

T.A.S. ha dato mandato al Direttore Generale di provvedere, con proprio atto, ad

assicurare la direzione dei Servizi vacanti;

VISTA

il D.G.R. n.17/2 del 14.06.2024 ed il conseguente Decreto del Presidente della

Regione n. 58 del 19.06.2024 di nomina del Dr. Salvatore Piras quale Amministratore

Unico dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., per anni 5;

VISTI

la D.G.R. / Decreto del Presidente della Regione (inserire i riferimenti normativi alla

;nomina dell’Amministratore Unico)

VISTA

la Legge Regionale 22 agosto 1990 n. 40, recante Norme sui rapporti tra cittadini e l’

Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività

amministrativa;

VISTA

il combinato disposto dall’art. 2 della L.R. n. 5 del 09/03/2015 e dall’art. 28 della L.R.

n. 11 del 02/08/2006, la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/23 del 28/04

/2015 che estende anche agli Enti e alle Agenzie Regionali l’applicazione dal 2015

del d.lgs. n. 118/2011 di riforma della contabilità pubblica;

VISTO

la Legge Regionale n. 5 del 09/03/2015, recante disposizioni per la formazione del

Bilancio annuale e pluriennale della Regione;

VISTA

il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011, che detta le disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti

locali e dei loro organismi;

VISTO



3/8

in particolare:

• l’art. 50, c. 1, lett. a) e lett. b), il quale prevede che per importi inferiori alle

soglie rispettivamente di € 150.000,00 per lavori e € 140.000,00 per le forniture

di beni e servizi, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei

contratti “… anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando

che siano che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…”;

• l’art. 25, c. 2, il quale prevede che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;

• l’art. 49, c. 2, secondo il quale in applicazione del principio di rotazione “...è

vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei

casi in cui due affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello

stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure

nello stesso settore dei servizi”;

RICHIAMATI

che ai fini dell’esecutività del Bilancio pluriennale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 4

della L.R. n. 14/1995, il Bilancio regionale 2025-2027 è stato pubblicato sul BURAS

IL 9 maggio 2025;

PRESO ATTO

la Delibera dell’Amministratore Unico n. 4 del 27 febbraio 2025 di riapprovazione del

bilancio pluriennale 2025-2027 e di adozione dell’esercizio provvisorio del bilancio

per l’esercizio 2025, resa esecutiva con D.G.R. n. 19/31 del 9 aprile;

VISTA

la Delibera dell’Amministratore Unico dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. n. 34 del 03

dicembre 2024, con la quale è stato approvato il “Bilancio pluriennale di previsione

per il triennio 2025-2027”, trasmessa con nota prot. n. 1153 del 3 dicembre 2024, agli

Assessorati competenti per il controllo preventivo di cui all’art. 4 della L.R. 14/1995,

che risulta approvata per decorrenza dei termini, come comunicato dal Commissario

Straordinario con nota prot. n. 32 del 13.01.2025;

VISTA

interim, al dott. Salvatore Mele, ai sensi dell’art. 30, comma 4, della L.R. n. 31/1998,

vigente, con decorrenza 1° agosto 2025, del Servizio Territoriale di Iglesias (…);



4/8

che l’offerta dell’operatore economico di cui sopra risulta congrua e rispondente alle

esigenze di questa Agenzia e che l’operatore economico risulta in possesso di

RILEVATO

la RdO rfq_471013 esperita sulla piattaforma SardegnaCat con la quale si è

provveduto a riacquisire l’offerta della Società Oppo S.r.l. unitamente alla

documentazione amministrativa necessaria all’affidamento;

VISTA

il preventivo di spesa con protocollo n. 33718 del 05.08.2025, acquisito per le vie

brevi, dell’operatore economico Oppo S.r.l. avente sede legale in via Amerigo

Vespucci, n. 1, 09074 Ghilarza (OR) per un importo di € 73,80, oltre l’Iva di Legge al

22% pari ad euro 16,24 per la somma complessiva di € 90,04; 

VISTO

che il RUP Arch. Maria Laura Tuveri, in relazione alla presente procedura ha

dichiarato l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023,

come da apposita dichiarazione conservata agli atti;

DATO ATTO

l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art.

48, c. 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante

dalla soglia comunitaria;

ACCERTATA

la nota del RUP Arch. Maria Laura Tuveri del 01/08/2025 con la quale ha manifestato

l’esigenza di provvedere, con urgenza, il ripristino della tubazione per garantire l’

approvvigionamento idrico dei fabbricati ubicati presso il Complesso Forestale di

Marganai, del Servizio Territoriale di Iglesias.

VISTA

il regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza europea, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario dell’

Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. n. 25 del 05.05.2023;

RICHIAMATO

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza, e

altresì i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità richiamati dall’

art. 3 del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii., ai quali la pubblica amministrazione deve

ottemperare;

RICHIAMATI

• l’art. 49, c. 6, che prevede che è consentito derogare all’applicazione del

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00

euro;



5/8

che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è l’Architetto Maria Laura Tuveri delDATO ATTO

la regolarità fiscale dei documenti allegati;VISTO

il seguente elenco dei documenti allegati al provvedimento:

• Tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010;

• Verbale di gara;

• Offerta economica;

• DURC;

VISTO

che l’attività di cui alla presente determinazione rientra nelle competenze del Servizio

Territoriale di Iglesias;

ATTESO

doveroso provvedere in merito;RITENUTO

la sussistenza dell’obbligo di tracciabilità del flusso finanziario di cui alla L.136/2010,

Art.3;

VERIFICATA

la regolarità contributiva in capo alla ditta Oppo S.r.l. mediante consultazione del

DURC on line (prot. IINAIL_49240499 con scadenza validità 24/09/2025);

ACERTATA

il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.), acquisito telematicamente dal sito dell’Autorità

Nazionale Anticorruzione (ANAC): B80F2996A0;

RICHIAMATO

la copertura finanziaria nel pertinente capitolo di spesa sul Capitolo SC05.0300 –

Programma 05 – Missione 01 – Macroaggregato 103 – Titolo I – C.d.R 00.00.02.26

PdCF U.1.03.02.09.011 – CdC del bilancio pluriennale di previsione 2025/2027, 

esercizio 2025

RITENUTO

necessario provvedere, alla fornitura di materiale idraulico per la manutenzione della

tubazione che consente l’approvvigionamento idrico dei fabbricati (Palazzina, Museo,

Uffici C.F. di V.A., ecc. ecc.) ubicati presso il complesso Forestale di Marganai, del

Servizio Territoriale di Iglesias, per le motivazioni anzidette;

RITENUTO

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni

contrattuali (eventuale, in caso di deroga al principio di rotazione) e che ai sensi del

c. 6 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023 “È comunque consentito derogare all’applicazione

”;del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro



6/8

3.

procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.

lgs. 36/2023, per la fornitura di materiale idraulico per la manutenzione della

tubazione che acconsente l’approvvigionamento idrico dei fabbricati (Palazzina,

Museo, Uffici C.F. di V.A., ecc. ecc.) ubicati presso il complesso Forestale di

Marganai, del Servizio Territoriale di Iglesias, all’operatore economico Oppo S.r.l.

avente sede legale in via Amerigo Vespucci, 1 , 09074 Ghilarza (OR)  (codice 

fornitore 87) per un importo di € 73,80, oltre iva di legge al 2% pari ad € 16,24, per la

somma complessiva di € 90,04;

2.

dare atto che ai sensi dell’art. 15, c. 5, del d.lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del

Progetto (RUP) è l’Architetto Maria Laura Tuveri incardinato nel Servizio Territoriale

di Iglesias in qualità di Responsabile Settore Tecnico;

1.

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente

riportate, di:

 

 

che questa Agenzia provvederà alla pubblicazione degli atti, e delle informazioni

oggetto di pubblicazione obbligatoria, come individuati nell’Allegato 1 della delibera A.

N.A.C. n.

264/23 modificata ed integrata con delibera n. 601/23 e altresì ai sensi del d.lgs. n.

33 del 14/03/2013 art. 37 e della L. 190 del 06/11/2012, art. 1, c. 32:

sul sito internet dell'Agenzia , sezione bandi e gare;https://www.sardegnaforeste.it

su Amministrazione Aperta _apehttps://sitod.regione.sardegna.it/web/amministrazione

rta;

Tutto ciò premesso, rilevato ed evidenziato quale parte e sostanziale del presente

provvedimento;

DATO ATTO

Servizio Territoriale di Iglesias, mentre il Dirigente Responsabile di spesa è il Dott.

Salvatore Mele;

DETERMINA



7/8

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso

giurisdizionale innanzi al TAR Sardegna entro il termine di cui all’art. 120 del d.lgs.

104/2010.

5.

impegnare la spesa complessiva di € 90,04 Iva inclusa, a favore della ditta Oppo S.r.

l., a valere sul capitolo SC05.0300 – Programma 05 – Missione 01 – Macroaggregato

103 – Titolo I – C.d.R 00.00.02.26 PdCF U.1.03.02.09.011 del bilancio pluriennale di

previsione 2025/2027, esercizio 2025;

La presente determinazione è comunicata all’Amministratore Unico, dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., ai sensi

dell’art. 21, c. 9, della L.R. 31/1998

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

(art. 30, c. 4 L.R. n. 31/1998)

  Salvatore Mele          



8/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG

SC05.0300 00.00.02.26 01/09/2025 fornitura di materiale idraulico 90,04 OPPO S.R.L. U.1.03.02.09.011 B80F2996A0

Riassunto dei dati finanziari

SC05.0300 TOTALE

2025 90,04 90,04

TOTALE 90,04 90,04

Istruttore Pratica:

Alessandro Evaristo


		2025-09-02T10:10:59+0200
	Salvatore Mele
	Firmato digitalmente da


		2025-09-02T10:11:01+0200
	FoReSTAS




